P R A E F A T I O.

tiones vobis sanè præcipue deberi. Necen-
nim de leuibus rebus habentur, sed longè
grauißimus, & in tot Reip. perturbationib.
cognitu necessariis. Itaq; differunt de vera
Principiis & regum, à quibus antiquum du-
citis genus, tuenda Maieſtate, & de eo Po-
puli conſeruando iure, quod optimæ leges,
ac gentium probati mores uno omnium con-
ſensu constituerūt. Ac certè uestrorum qui-
dam, quo hæc Regis Maieſtas, & vetusta Po-
pulorum iura in Gallis reſtituantur in inte-
grum, Imperatores eò exercitum duxerūt,
aduersus eam gentem, qua cœlitum & ho-
minum cōtemptrix, calliditatis & perfidie
viribus artibusq; subnixa, eo ingenium o-
mne contulit, potentiam & robur, ut Gal-
los natura liberos, & omnis antiquitatis
moribus, legibus & institutis penitus inge-
nuos, in barbaræ crudelitatis feruitutem re-
digat. In his autem Quæſtionum decursibus
veterem illam Regnagubernādi, nimirum
perfectam effigiem, tanquam matronam
legitimam, caſtam, integrā, nec ullis com-
ptam calamistris, intuebitur, pro qua no-
bis Machiauelliā illi ſuriam fucatam,
impudicam & improbam, ſubſtituere non
dubitant. Quæ vetas Provincias, Regna &
imperia

P R A E F A T I O.

imperia administrandi ratio Maiorum ve-
strorum fuit, eamq; Principes omni Regia-
rum virtutum genere cumulatissimi, velu-
ti per manus traditam, quandiu vixerunt,
diligenter obseruarunt. Merito ergo has à
vobis Qnæstiones oportuit cognosci. Postre-
mò mihi iure persuasi, si vobis has disserta-
tiones inscriberem fore, ut à multis diligen-
ter ob nominis ac gētis vestrae celebritatem
legerentur: quas alioqui tamen non pauci
cupidè propter inuidiam & motus discu-
tient, omnes per amanter ob elegantiam do-
ctrinae, & equitatemq; cause, etiā ob viis vlnis
excipient. Et quidem ea re studiosius, quod
nulla quemquam insectādi cupiditate, aut
vllarum partium gratia scripia sunt, sed
solo veritatis ob oculos ponenda desiderio,
ex Gallicarum calamitatum necessitate, ac
ruinis: quo promptum aliquod firmumq; res
mediū, perpetuumq; posteriati queratur,
fuerū diffusius explicatae. Id quod, qui eas
atteniè legent, etiam quocunq; tempore le-
gent, cuinscunq; partiis iij quoq; sint, aut na-
tionis, conditionisue modo tamen Christianam
Religionem, vel quam Pontificiam,
vel quam Reformatam appellant, profi-
ceantur, facile certoq; perspiciunt.

P R A E F A T I O.

II. Itaqz cum de Gallie calamitatibus mihi
muliis cum Bruto, erudito, prudente, nobis
ligz viro, sermo esset circiter abhinc bien-
num, & ultro citraqz non pauca de earum
originibus causis, initis & progressib. per-
currissemus: eò tandem ventum est, ut, in-
ter cetera, studio librorum Machiauelli, ma-
xime crederemus acui quorūdam ingenia,
quo artes perturbandi Remp. ex eorum au-
ctoritate, qui eam regunt, amplectentur.
Quarum artium fundamenta, eum in iis
libris, sparsim pessimis ea de re preceptionis-
bus editis icisse, satis utrigz constitit Reme-
dium nullum certius proptiusqz fore, quam
si Principum imperium, ac ius popolorum,
qui eis subsunt, ad sua legitima certaqz, pri-
ma principia referretur, intra certos fines,
virorumqz potestatem, ea ratione coclusum
iri, quos ultra citraqz recta Reip. adminis-
tratio planè non posse consistere: negz, tradi-
ta à Machiauello disciplina, nempe ab iis
principiis prorsus euersa recipi. Mihi dein
de harum Quæstionum librum, in quibus
haec principia continentur, atqz probatur &
exponuntur, misit, quo eas ipse legerem, &
sententiam de iis meam significarem. Pre-
clarè equidem Iunius Stephanus, qui nihil
anti-

P R A E F A T I O.

antiquius habuit, quam vi has *Quæstiones*,
publici commodi gratia, Christianæq; Reli-
gionis sarta teclatuendi causa, magnis la-
boribus studiisq; perficeret. Eas ego, o Prin-
cipes viri, Machiauelliæ & hominibus,
& libris, quorum sceleratis consiliis Respu-
blica in tot ciuiles dissensiones, partes, mo-
tusq; dissecta est, opponi posse censeo, tan-
quam Principia, quæ vocat firmissimæ, vel
columnas, aut Regulas, eius, hoc præsertim
tempore, rectè reformanda & collapse, le-
gitima gubernandi ratione denuò sursum
erigendæ, certè piis prudentiaq; præstan-
bus viris summè placituras esse confido.

Tametsi autem Machiauelliænos quosf-
dam, vel Tyrânorum mancipia, in lunum
insurrecturos, non abs re suspicor: quia ta-
men id hoc nomine facturi sunt, quod per
h. arum Quæstionum Principes rationes, si
vos eas audietis, metuunt malas suas artes
in ordinem quasi redactum iri, & se à vobis
Regibies Principibusq; Populoq; detegēdos:
quid eorum iras Brutus, vir magnanimus,
aut clandestinos susurros curei? Lætetur il-
le, eorum iniustitiam, scelera, rapinas, frau-
des, tandem aliquando ad certissimam Re-
gum Populorumq; salutem, in quam unam

III.

P R A E T A T I O.

rem omnibus viribus incumbendum est, diligenter, curaq; sua patefieri. Quod si falsa doceri dicunt, id ostendant, necesse est. Sed id quomodo, queso, prestabunt? Nam quecunq; in his Questionibus adferuntur, ea claris e quidem, non verò detortis Sacrarum literarum testimonii esse certa, demonstrantur, ex Morali, Politiceq; scientia doctrina, & Naturae, ac legum iussis, Iurisconsultorum responsis, Imperatorumq; rescriptis confirmantur, diversarum Gentium moribus & institutiis adstruuntur: in illustribus ac variis variorum Historicorum exemplis, tanquam in speculo spectanda proponuntur. Ad docendi rationem quod pertinet (Philosophos, ac disputationes alloquor) ille, quo planius & certius rem ostendat, ex effectis & consequentibus causas & Maximas illas propositiones, sive regulas, colligit, ob oculosq; ponit, & cognoscendas exhibet, veluti gradibus quibusdam ad summa consenserens: ut Geometrarum more, quos hac in re imitari videtur voluisse, ex puncto lineam ducat, ex linea superficiem, ex superficie corpus constituat, quo genere quidquam ostendenda, vel probandi, quid clarus, aut brevis, quid deniq; certius firmiusq; esse posse.

P R A E F A T I O.

test? In quibus expēdēndis summam quādam animi moderationem adiulit, inquīrēndā diligenterq; perscrutandā rei veritati, tanquam in putoem demersā, deditus. Quāmerutam ex profundo, & omnium oculis expositam, si qui nolint intueri, planè sunt improbi: si qui, quam uniuersi vident, eam conspicere nequeunt, planè cæci. Ad hūc ergo modum discussis illis nostris Quæstionibus dilucide necessarioq; consequitur: quōdnām Principis in Populum sit munus, & quod Populi in Principem ius & officiū. & hac munera inter se distincta esse, mutua tamen & reciproca. Porrò utriusq; certos esse termines à Deo & natura, Gentiumq; moribus constitutos: qui transibit suos, cum grauiter in Deum ac leges, iusq; Gentium peccare, his meritis transgressis, manere in Repub. rcrum confusionem: ab ea ciuilic hū maniq; fœderis dissolutionem: inde Tyrannidem: ex Tyrannide immanem seditionē: ex ea, ciuile bellum radices agere. Constituto autem vinculo illo humanae societatis firmo, atq; metis illis ac finibus positis, ut Quæstiones ostendunt: & eos veris iustisq; principiis decernunt atq; stabilunt, anne Machiavelli doctrina funditus, nulloq; negotio, planè